Retificação 4/2025 - PROPPI-REI/IFGOIANO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

EDITAL Nº 18 DE 10 DE JUNHO DE 2025

RETIFICADO EM 31 DE JULHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE E PROFESSOR VISITANTE
ESTRANGEIRO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso de suas atribuições legais, por meio da
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação e Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, de acordo com a Lei nº
8.745, de 09/12/1993, alterada pelas Leis n°. 9.849/99 e n°. 10.667/03, Decreto 7.312/2010 e da Lei 12.772, de
28/12/2012, torna público a RETIFICAÇÃO do edital para o Processo Seletivo, destinado à seleção e à posterior
contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR VISITANTE, vinculado ao Edital nº 18/2025, referente à
distribuição interna de vagas de professor visitante no IF Goiano, de acordo com a normatização a seguir.

ONDE LÊ-SE:

11.CRONOGRAMA

Quadro 4. Cronograma

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 10 de junho de 2025

Questionamento  do Edital Até 24h após o lançamento

Período de inscrições 17/06/2025 a 31/07/2025

Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição 17 a 19/06/2025

Resultado da avaliação dos pedidos de isenção até 24/06/2025

Último dia para pagamento da taxa de inscrição 01/08/2025

Deferimento das inscrições 06/08/2025

Análise do currículo 09/08/2025

Período de realização das bancas de avaliação da Defesa do 12 a 16/08/2025

Plano de trabalho

Resultado preliminar Até 19/08/2025

Prazo para interposição de recursos contra o resultado
preliminar

24h após a publicação

Resultado dos recursos interpostos Até 48 h após o prazo para interposição de recurso

Homologação do resultado final Até 29/08/2025

LEIA-SE:

11.CRONOGRAMA

Quadro 4. Cronograma

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 10 de junho de 2025

Questionamento  do Edital Até 24h após o lançamento

Período de inscrições 17/06/2025 a 07/08/2025

Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição 17 a 19/06/2025

Resultado da avaliação dos pedidos de isenção até 24/06/2025

Último dia para pagamento da taxa de inscrição 08/08/2025

Deferimento das inscrições 13/08/2025

Análise do currículo 15/08/2025

Período de realização das bancas de avaliação da Defesa do Plano
de trabalho

19 a 22/08/2025

Resultado preliminar Até 26/08/2025

Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar 24h após a publicação

Resultado dos recursos interpostos Até 48 h após o prazo para interposição de recurso

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Homologação do resultado final Até 29/08/2025

Goiânia, 31 de julho de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
Alan Carlos da Costa

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

(Assinado Eletronicamente)
Kairo Rodarte Ribeiro

Pró-Reitor Substituto de Gestão de Pessoas

(Assinado Eletronicamente)
Adriano Honorato Braga

Diretor Geral do Campus Ceres​​​​​​​

(Assinado Eletronicamente)
Paulo César Ribeiro da Cunha

Diretor Geral do Campus Urutaí

(Assinado Eletronicamente)
Elias de Pádua Monteiro

Reitor IF Goiano

Documento assinado eletronicamente por:
Alan Carlos da Costa, PRO-REITOR(A) - CD0002 - PROPPI-REI, em 31/07/2025 08:33:06.
Kairo Rodarte Ribeiro, PRO-REITOR(A) - SUB-CHEFIA - PROGEP-REI, em 31/07/2025 08:47:21.
Adriano Honorato Braga , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CMPCE, em 31/07/2025 09:31:16.
Paulo Cesar Ribeiro da Cunha, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CMPURT , em 31/07/2025 10:05:02.
Elias de Padua Monteiro, REITOR(A) - CD0001 - IFGOIANO, em 31/07/2025 13:26:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifgoiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

727381
74eb0354a8

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
Reitoria

Rua 88, 310, Setor Sul, GOIANIA / GO, CEP 74.085-010
None

	Documento assinado eletronicamente por: